
UCHWAŁA NR XX/139/2012
RADY MIEJSKIEJ W MORYNIU

z dnia 28 grudnia 2012 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Moryń na 2013 rok. 

Na podstawie art.41 ust.2i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz.U. z 2007 r. Nr 70, poz.473 , zm. Nr 115, poz.793, Nr 176, 
poz.1238 ; z 2008r. Nr 227, poz.1505; z 2009r. Nr 18, poz.97,Nr 144, poz.1175; z 2010r.Nr47, poz.278, Nr 127, 
poz.857; z 2011r. Nr 106, poz.622, Nr 112, poz. 654, Nr 120, poz.690; z 2012 r.poz.405 ) i art.10, ust.2 i 3 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2012r. poz.124 ) Rada Miejska 
w Moryniu uchwala, co następuje : 

§ 1. Przyjmuje Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Moryń na 2013 r. 

– stanowiący załącznik do uchwały . 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady 

Jadwiga Fragstein-
Niemsdorff

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany



1 
 

 
Załącznik do Uchwały  

Nr XX/139/2012 
Rady Miejskiej w Moryniu  

z dnia 28 grudnia 2012 r.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Moryń na 2013 r. 

                                                  I. ORGANIZACJA PROGRAMU 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Moryniu, zwany dalej Programem, określa gminną 
strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizowania szkód społecznych 
i zdrowotnych, wynikających z używania alkoholu i narkotyków. 
Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy  
o samorządzie gminnym, a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z art. 41 
ustawy z  dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 ze zmianami) oraz z art.10 ust.1 
ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U.  
z 2012r. poz.124). 
Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez 
odpowiednie kształtowanie polityki społecznej ,oświatowo-wychowawczej 
i zdrowotnej, a w szczególności: 
• tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie 
    motywuje do powstrzymywania się od spożywania alkoholu; 
• działalność wychowawczą i informacyjną; 
• ograniczanie dostępności alkoholu; 
• leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; 
• zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie; 
• przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 
 
Program zawiera również zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii 
narkomanii, zawarte w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(tekst jednolity Dz. U. z 2012r.poz. 124). 
Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii wykonywane są przez odpowiednie 
kształtowanie polityki społecznej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej,  
a w szczególności przez: 
• działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą; 
• leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 
• ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych; 
• nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii; 
• zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu 
    i posiadania substancji, których używanie może prowadzić do narkomanii; 
• nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może 
   prowadzić do narkomanii. 
Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych 
i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby 

Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany Strona 2
—————————————————————————————————————————————————————————



2 
 

instytucjonalne i osobowe. 
II. PODSTAWY PRAWNE 

Obowiązek corocznego uchwalania niniejszego Programu wynika wprost z art. 41 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473). Obowiązek taki wynika także z ustawy 
z  dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2012r. 
poz.124). 
W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają następujące 
akty prawne: 
1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
     alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473) 
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity   
    Dz. U. z 2012r. poz.124), 
3. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
     I wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536 ze zmianami), 
4. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. Nr 112, poz. 654 
     ze zmianami), 
5. Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jednolity Dz. U. 
     z 2009 r. Nr 157, poz. 1240 ze zmianami ), 
6. Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (tekst jednolity 
     Dz. U. z  2010r. Nr 113, poz. 759 ze zmianami), 
7. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 
     z 2001r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami), 
 8. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64, poz. 593  
      ze zmianami), 
 9. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
     (tekst jednolity Dz. U. z 2005r.  Nr 180, poz. 1493 ze zmianami), 
10. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2010 r. w sprawie Narodowego 
      Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego (Dz. U. z 2011 r. nr 24 poz. 128), 
11. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 marca 2011 r. w sprawie Krajowego 
      Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2016 (Dz. U. z 2011 r.  
      nr 78 poz. 428), 
12. Uchwała nr 35/2011 Rady Ministrów z dnia 22 marca 2011 r. w sprawie 
      „Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
      na lata 2011 – 2015”, 
13. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 31 grudnia 1999 roku w sprawie 
      organizacji, kwalifikacji personelu, zasad funkcjonowania i rodzajów zakładów 
      lecznictwa odwykowego oraz udziału innych zakładów opieki zdrowotnej  
      w sprawowaniu opieki nad osobami uzależnionymi od alkoholu (Dz. U. z 2000 r. 
      Nr 3, poz. 44 ze zmianami), 
14. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 lipca 2004 r. w sprawie trybu 
      powoływania biegłych, zasad sporządzania opinii oraz warunków i sposobu 
     dokonywania badań w przedmiocie uzależnienia od alkoholu (Dz. U. z 2004 r.  

Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany Strona 3
—————————————————————————————————————————————————————————



3 
 

     Nr 183, poz. 1895 ze zmianami). 
Ustawy te regulują zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, wskazują zadania do realizacji 
oraz źródła  ich finansowania. 

III. KIERUNKI DZIAŁANIA 
Rada Miejska w Moryniu ustala na 2013 rok następujące kierunki działania: 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  
    uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. 
    Na mocy artykułu 21 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473  
ze zmianami) bezpłatne leczenie osób uzależnionych od alkoholu odbywa się 
w podmiotach leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia 
stacjonarnego i całodobowego oraz ambulatoryjnego. 
Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem psychicznym i zaburzeniem zachowania, 
które diagnozuje się na podstawie Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób 
i Problemów Zdrowotnych. W procesie diagnozowania uczestniczą lekarze psychiatrzy, 
specjaliści psychoterapii uzależnień i psychologowie. Do ostatecznego postawienia 
rozpoznania uzależnienia od alkoholu uprawniony jest lekarz. 
Podstawowym zadaniem gminy jest zwiększenie dostępności terapii zwalczającej 
uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia dla mieszkańców gminy. Dostępność 
profesjonalnej i efektywnej terapii warunkuje skuteczność  jakichkolwiek innych 
działań podejmowanych na rzecz osób z problemem alkoholowym i członków ich 
rodzin . 
Zadania programu : 
1) Prowadzenie oraz finansowanie działalności Punktu Informacyjno-       
    Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków ich rodzin. Zatrudnienie  
    terapeuty - psychologa na umowę - zlecenie. Motywowanie do podjęcia  
    dobrowolnego leczenia odwykowego przez osoby uzależnione. 
2) Prowadzenie systematycznej i kompleksowej działalności w celu kierowania na  
     leczenie odwykowe ( ponoszenie kosztów sporządzenia opinii przez biegłych 
     psychiatrę i psychologa w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, pokrywanie opłat 
     za złożenie wniosku do Sądu Rejonowego w Gryfinie). 
3) Dofinansowanie leczenia uzależnień w placówkach niestacjonarnych dla osób  
    potrzebujących pomocy, a posiadających trudną sytuację materialną. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy wynikające z uzależnień 
    pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą   
    w rodzinie poprzez: 
1) Pomoc terapeutyczna, psychologiczna i prawna dla ofiar przemocy domowej. 
    Szkody zdrowotne wywołane alkoholem nie ograniczają się tylko do szkód  
    występujących u osób uzależnionych, ale dotyczą także członków ich rodzin.  
    Członkowie rodziny osoby uzależnionej żyją w stanie permanentnego stresu,  
    co staje się przyczyną wystąpienia u nich stałych zaburzeń(współuzależnienia).  
    Udzielanie pomocy osobom współuzależnionym poprzez pracę z psychologiem  

Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany Strona 4
—————————————————————————————————————————————————————————



4 
 

    bądź terapeutą. 
2) Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie poprzez współpracę z Policją. 
    Ośrodkiem Pomocy Społecznej, szkołami, przedstawicielami służby zdrowia.  
3) Finansowanie zajęć i programów socjoterapeutycznych lub opiekuńczo- 
     wychowawczych dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym. 
4) Dofinansowanie obozów socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem  
     alkoholowym . 
5) Finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych w świetlicach pomocy  
     dla dzieci. 
6) Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi  
     z rodzin z problemem alkoholowym. 
7) Finansowanie dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach  
    opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych. 
 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
     rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, 
     w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie  pozalekcyjnych 
     zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
     w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych  
     i socjoterapeutycznych. 
     Najlepszym obszarem pracy profilaktycznej są szkoły i dlatego właśnie wśród  
najmłodszych należy prowadzić zajęcia edukacyjne. Jednym z profilaktycznych 
priorytetów jest zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. 
Celem niniejszego programu jest dostarczanie wiedzy na temat uzależnień oraz 
wpływu alkoholu i narkotyków na życie w rodzinie, kształtowanie postaw sprzyjających 
podejmowaniu racjonalnych decyzji dotyczących zażywania alkoholu, narkotyków  
i środków odurzających, obrona własnych praw ze szczególnym uwzględnieniem 
mówienia „NIE”. 
Zadania programu : 
1) Finansowanie działalności świetlic opiekuńczo-wychowawczych działających na 
    terenie gminy. Funkcjonuje sześć świetlic w: Bielinie, Klępiczu, Moryniu, Przyjezierzu, 
    Witnicy, Starym Objezierzu.   
2) Udzielenie pomocy i wsparcia finansowego szkołom, instytucjom, organizacjom 
    pozarządowym w realizacji zadań związanych z promocją zdrowia, zapobieganiem  
    patologiom (alkoholizm, narkomania, przemoc w rodzinie) poprzez współ- 
    organizowanie, finansowanie i wdrażanie edukacyjnych programów i spektakli  
    profilaktycznych dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum. 
3) Wspieranie finansowe zajęć prowadzonych w czasie ferii zimowych i letnich,  
    kolonii i obozów terapeutycznych, wyjazdów na wycieczki dzieci i młodzieży 
    z rodzin z problemem alkoholowym. Cele postawione w programie mogą być 
    realizowane przy zastosowaniu różnych form i metod pracy z dziećmi np. poprzez  
    zajęcia sportowe, plastyczne, muzyczne, konkursy, wycieczki, wyjazdy na basen, 
    do kina.  

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany Strona 5



5 
 

 
4) Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno- edukacyjnych związanych  
    z profilaktyką problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii dla szkół, 
    świetlic opiekuńczo- wychowawczych, policji. 
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących  
     rozwiązywaniu problemów uzależnienia poprzez: 
 
1) Współdziałanie z Kościołem katolickim i związkami wyznaniowymi w obszarze  
     profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania  
     narkomanii. 
2) Udzielanie pomocy stowarzyszeniom abstynenckim.  
3) Inicjowanie działań na rzecz systematycznego podejmowania interwencji przez  
    funkcjonariuszy policji w sprawach spożywania alkoholu w miejscach publicznych. 
4) Dofinansowanie imprez sportowo – rekreacyjnych  organizowanych przez 
     Rady Sołeckie , instytucje, stowarzyszenia i osoby fizyczne; propagujących  
     abstynencję i zdrowy styl życia. 
 
5.Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 
    w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze  
    oskarżyciela publicznego.  
 
1) Opiniowanie wniosków w sprawie wydawania i cofania zezwoleń na  sprzedaż  
     napojów alkoholowych. 
2) Przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie 
     gminy Moryń. Wnioskowanie o cofnięcie zezwolenia przedsiębiorcom  
     naruszającym przepisy ustawy. 
3) Prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych kierowanych do sprzedawców 
    napojów alkoholowych.  
4) Występowanie do organów ścigania i sądów w sprawach związanych  
     z nieprzestrzeganiem ustaw: o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  
     alkoholizmowi, przeciwdziałaniu narkomanii oraz przemocy w rodzinie.  
 

  IV. Zasady wynagradzania członków 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 
1. Za wykonywanie zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz realizację Gminnego Programu Profilaktyki 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych członkowie  GKRPA otrzymują  
miesięczne wynagrodzenie ryczałtowe : 
1) dla Przewodniczącego Komisji w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia  
    za pracę. 
2) dla członków Komisji w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia za pracę.  
2. Wynagrodzenie miesięczne pełnomocnika ds. uzależnień.   

Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany Strona 6
—————————————————————————————————————————————————————————



6 
 

 
V. Realizacja Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 
           
Program realizowany jest przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Moryniu oraz 
Pełnomocnika Burmistrza ds. Uzależnień. 
 
Powołana przez Burmistrza Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
swoje zadanie realizuje poprzez: 
1. Inicjonowanie działań dotyczących realizacji Programu. 
2. Współpracę z podmiotami realizującymi zadania z zakresu profilaktyki 
     i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
3. Prowadzenie działalności informacyjnej służącej rozwiązywaniu problemów 
     alkoholowych. 
4. Podejmowanie  czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie w stosunku  
     do osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 
     lecznictwa odwykowego, w tym: 
• przeprowadzanie  wywiadów środowiskowych, 
• motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego, 
• udzielanie informacji o sposobach i miejscach uzyskania pomocy w rozwiązywaniu  
   problemów alkoholowych, 
• kierowanie  osób zgłoszonych do Komisji na specjalistyczne badania diagnostyczne  
   (diagnoza choroby), 
• kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 
   uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
   odwykowego, 
5.Wydawanie opinii o zgodności z uchwałami Rady Miejskiej w Moryniu  lokalizacji 
    punktów sprzedaży alkoholu, zgodnie z art. 18 ust. 8  ustawy o wychowaniu 
    w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
6. Współudział w kontrolowaniu przestrzegania zasad i warunków korzystania 
     z zezwoleń zgodnie z zapisami ustawy. 
7. Udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego w zakresie przeciwdziałania  
     przemocy. 
 

VI. Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 
        Realizacja zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Moryń 
finansowana będzie ze środków własnych Gminy pochodzących w 100% z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Wszelkie zmiany 
dokonywane będą zgodnie z obowiązującymi przepisami w zakresie ustawy o finansach 
publicznych i przepisach wykonawczych do tejże ustawy. 

Strona 7Id: 25BC2AE0-B533-4235-A15E-80B05EF87944. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————




